UBND TỈNH SƠN LA

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /BC-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày        tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp, tiếp thu ý kiến góp ý dự thảo báo dự thảo báo cáo

rà soát Nghị quyết số 55/2023/NQ-HĐND ngày 18/4/2023 của

HĐND tỉnh quy định các khoản thu, mức thu dịch vụ phục vụ,

hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với cơ sở giáo dục công lập

trên địa bàn tỉnh Sơn La

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Nghị định

số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống

hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Thực hiện Thông báo số 366/TB-TTHĐND ngày 27/12/2024 của Thường

trực HĐND tỉnh thông báo kết luận của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả

giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 55/2023/NQ-HĐND ngày 18/4/2023

của HĐND tỉnh;

Ngày 25/02/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã có Công văn số

400/SGDĐT gửi UBND các huyện/thành phố và các cơ sở giáo dục về việc thực

hiện Nghị quyết số 55/2023/NQ-HĐND ngày 18/4/2023 của HĐND tỉnh và rà

soát đề xuất sửa đổi, bổ sung nội dung của nghị quyết – nếu có

Theo đề nghị của UBND các huyện, thành phố, các cơ sở giáo dục trực

thuộc, Sở Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng dự thảo báo cáo rà soát Nghị quyết

số 55/2023/NQ-HĐND ngày 18/4/2023 của HĐND tỉnh.

Ngày 08/7/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn số

1608/SGDĐT-KHTC về tham gia ý kiến vào dự thảo báo cáo rà soát Nghị quyết

số 55/2023/NQ-HĐND ngày 18/4/2023 của HĐND tỉnh gửi UBND các xã,

phường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải

trình như sau:

Tổng số: 64 đơn vị tham gia ý kiến, trong đó: 62 ý kiến nhất trí, 02 ý

kiến góp ý.

(kèm danh sách các đơn vị tham gia ý kiến)

Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng báo cáo./.
ơNơi nhận:

- UBND tỉnh: B/c;

- Các sở: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp, Khoa học

và Công nghệ ;

- Giám đốc, Phó GĐ Sở;

- UBND các xã, phường;

- Các phòng thuộc sở;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;

- Cổng TTĐT Sở GDĐT;

- Lưu: VT, KHTC (Hùng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Chiến

BẢNG TỔNG HỢP

Tiếp thu ý kiến tham gia vào dự thảo Báo cáo rà soát

Nghị quyết số 55/2023/NQ-HĐND ngày 18/4/2023 của HĐND tỉnh

(kèm theo Báo cáo số      /BC-SGDĐT ngày    /   /2025)

TT Tên đơn vị Ý kiến góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

A Ý kiến góp ý

1 Xã Phù Yên:

1. Đối với các khoản thu phục vụ học sinh:

- Tiền ăn bán trú: Nên tăng mức tiền ăn của học sinh vì so với giá cả thị trường

hiện nay thì mức 28.000đ là chưa phù hợp

- Các Nội dung khác: Nhất trí

2. Các khoản thu hỗ trợ hoạt động giáo dục:

- Thu hỗ trợ nấu ăn bán trú: Nhất trí với mức thu của NQ55. Tuy nhiên trường

không đủ CSVC để tổ chức nấu ăn mà hợp đồng mua suất ăn đối với đơn vị

cung ứng và trường không đủ năng lực để tổ chức đấu thầu suất ăn của học sinh

nên có hướng dẫn cụ thể về hồ sơ đối với việc hợp đồng suất ăn đối với đơn vị

cung ứng.

3. Các nội dung khác: Nhất trí

Nhất trí

2 Sở Tư pháp:

Nhất trí với nội dung dự thảo Báo cáo kết quả rà soát. Tuy nhiên, đề nghị Sở

Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu trình bày nội dung tại khoản 3 mục I dự

thảo Báo cáo đảm bảo theo đúng quy định tại Điều 41 Nghị định số

79/2025/NĐ-CP.

Nhất trí

B Ý kiến nhất trí

I Các sở, ngành tỉnh

1 Sở Tài Chính Nhất trí

2 Sở Dân Tộc- Tôn Giáo Nhất trí

3

II UBND các xã, phường

1 Xã Chiềng Mung Nhất trí

2 Xã Thuận Châu Nhất trí

3 Xã Chiềng Hoa Nhất trí

4 Xã Nậm Lầu Nhất trí

5 Xã Mường Bang Nhất trí

6 Xã Mường Giôn Nhất trí

7 Xã Sông Mã Nhất trí

8 Xã Gia Phù Nhất trí

9 Xã Chiềng Sơ Nhất trí

10 Xã Mường Lạn Nhất trí

11 Xã Phiêng Khoài Nhất trí

12 Xã Mai Sơn Nhất trí

13 Xã Sông Mã Nhất trí

14 Xã Vân Hồ Nhất trí

15 Xã Chiềng Khoong Nhất trí

16 Xã Mường Bú Nhất trí

17 Xã Xuân Nha Nhất trí

18 Xã Ngọc Chiến Nhất trí

19 Xã Chiềng Lao Nhất trí

20 Xã Đoàn Kết Nhất trí

21 Xã Xím Vàng Nhất trí

22 Xã Mường Lèo Nhất trí

4

23 Xã Mường La Nhất trí

24 Xã Mường Chiên Nhất trí

25 Xã Mường Hung Nhất trí

26 Xã Tạ Khoa Nhất trí

27 Xã Muổi Nọi Nhất trí

28 Xã Quỳnh Nhai Nhất trí

29 Xã Bắc Yên Nhất trí

30 Xã Bình Thuận Nhất trí

31 Xã Yên Châu Nhất trí

32 Phường Mộc Châu Nhất trí

33 Phường Tô Hiệu Nhất trí

34 Phường Chiềng Cơi Nhất trí

35 Phường Chiềng Sinh Nhất trí

36 Phường Thảo Nguyên Nhất trí

37 Phường Chiềng An Nhất trí

III Các cơ sở giáo dục

1 THPT Yên Châu Nhất trí

2 THPT Mường Lầm Nhất trí

3 THPT Quỳnh Nhai Nhất trí

4 THPT Co Mạ Nhất trí

5 THPT Mường Bú Nhất trí

6 Nội trú Quỳnh Nhai Nhất trí

7 THPT Chuyên Nhất trí

5

8 THPT Phiêng Khoài Nhất trí

9 Nội trú Mai Sơn Nhất trí

10 THPT Mộc Lỵ Nhất trí

11 THPT Mường La Nhất trí

12 THPT Tân Lang Nhất trí

13 Nội trú Thuận Châu Nhất trí

14 TT GDTX Tỉnh Nhất trí

15 THPT Chu Văn Thịnh Nhất trí

16 THPT Tông Lệnh Nhất trí

17 TT GDTX Quỳnh Nhai Nhất trí

18 TT GDTX Sốp Cộp Nhất trí

19 Nội trú Phù Yên Nhất trí

20 THPT Chiềng Sinh Nhất trí

21 TT GDTX Phù Yên Nhất trí

22 Phường Mộc Châu Nhất trí

23 Nội trú Quỳnh Nhai Nhất trí

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T17:31:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Văn Chiến<chiennv.sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T08:27:29+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T08:27:33+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T08:27:38+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T08:27:42+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T08:27:56+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T08:28:02+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T08:28:27+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!